a) *El argumento del Proslogion* ²:

El argumento anselmiano se encuentra formulado en los cap. II y III del *Proslogion*, la segunda obra entre los escritos de su autor, compuesta durante su estancia como prior del monasterio de Bec en la Normandía francesa, hacia los años 1077- 78.

La polémica sobre «el verdadero argumento» anselmiano, y sobre el número de los mismos, se desató a partir de los años sesenta en el mundo anglosajón ³. La cuestión se centra en la consideración de los capítulos II y III del *Proslogion* (principalmente) como los portadores del genuino argumento anselmiano. A mi juicio, la solución más acertada consiste en considerar ambos capítulos como expresiones complementarias de un único argumento, debido a la dependencia mutua de los mismos. Se trata, por tanto, de un único argumento por el que se concluye la existencia de Dios como el ser necesario. Para ratificar lo dicho estudiaremos ambos capítulos, cuyos textos son los siguientes:

«Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia 'dixit insipiens in corde suo: non est deus'? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: aliquid quo maius nihil cogitari potest, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re»⁴.

El análisis lógico ⁵ de este capítulo lleva a los siguientes resultados. En primer lugar, el cap. II puede sintetizarse en estas premisas: «aliquid quo maius nihil cogitari potest», que en lugar de utilizarlo como un nombre lo convertimos en una proposición equivalente de la siguiente forma: « $\neg \forall x (Rx \wedge Pxb)$ », que se lee: no es pensable un ser, cualquiera que éste sea, como mayor que un ser determinado (el ser «b»).

La segunda premisa es la siguiente: «Rb», es decir, el ser mayor que el cual nada es pensable es pensable o está en el entendimiento.

La tercera es una proposición implícita, sin la que el argumento no sería concluyente, que no es otra que: « $\forall x (Rx \wedge Qx)$ », es decir, algún ser pensable existe. Y, por último, la fórmula: « $\wedge xy (Rx \wedge Qx) \wedge (Ry \wedge \neg Qy) \rightarrow Pxy$ », que simboliza la siguiente premisa: para todo par de individuos pensables si uno

de ellos existe y el otro no, el primero es mayor que el segundo. Esta premisa responde al siguiente texto anselmiano: «Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse in re, quod maius est».

Junto a estas premisas tenemos también la conclusión, Dios existe realmente: «Qb».

El argumento del *Proslogion* II está formalizado en cuatro premisas, formadas con dos variables individuales («x», «y») y una constante individual («b»), así como tres predicados: ser pensable («R»), existir realmente («Q»), y ser mayor («P»); lo que manifiesta la sencillez y economía de las premisas empleadas en este razonamiento realizado por reducción al absurdo, cuya demostración es la siguiente:

1	- $\neg \forall x(Rx \wedge Pxb)$	
2	- Rb	
3	- $\forall x(Rx \wedge Qx)$	
4	- $\wedge xy((Rx \wedge Qx) \wedge (Ry \wedge \neg Qy) \rightarrow Pxy)$	
5	$\neg Qb$	
6	Rb $\wedge \neg Qb$	I.C. 2,5
7	Ra $\wedge Qa$	
8	$(Ra \wedge Qa) \wedge (Rb \wedge \neg Qb) \rightarrow Pab$	E.G. 4
9	$(Ra \wedge Qa) \wedge (Rb \wedge \neg Qb)$	I.C. 7,6
10	Pab	E.I. 8,9 (M.P.)
11	Ra	E.C. 7
12	Ra \wedge Pab	I.C. 10,11
13	$\neg \forall x(Rx \wedge Pxb)$	I.P. 12
14	$\forall x(Rx \wedge Pxb)$	E.P. 3,7-13
15	$\neg \forall x(Rx \wedge Pxb) \wedge \forall x(Rx \wedge Pxb)$	I.C. 1,14
16	$\neg \neg Qb$	I.N. 5-15
17	Qb	E.N. 16

Con la evidencia que permite el cálculo lógico vemos que el argumento del cap. II del *Proslogion* es formalmente correcto, y concluye la existencia real de Dios.

Pasemos al análisis del cap. III, cuyo texto es:

«Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est quam quod non esse cogitari potest. Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse: id ipsum quo maius cogitari nequit, non est id quo maius cogitari nequit; quod convenire non potest, ut nec cogitari possit non esse.

Et hoc es tu domine, deus noster. Sic ergo vere es, domine deus meus, ut nec cogitari possis non esse. Et merito. Si enim aliqua mens posset cogitare aliquid melius te, ascenderet creatura super creatorem, et iudicaret de creatore; quod valde est absurdum. Et quidem quidquid est aliud praeter te solum, potest cogitari non esse. Solus igitur verissime omnium, et ideo maxime omnium habes esse: quia quidquid aliud est non sic vere, et idcirco minus habet esse. (...)»⁶.